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Mødedato: 30. marts 2023, kl. 16.45-18.45.  
Mødested: 1611-038 
Mødeemne: Møde studienævnet for odontologi  
 
Deltagere:  
Karina Herholdt Petersen, Anna Østergaard Kirkfelt, Amalie Skovgaard Rasmussen, 
Birgitta Gudnadóttir, Caroline Dorthea Nygaard Iversen, David Christian Evar Kraft, 
Irene Dige, Golnoush Bahrami Møller, Charlotte Bender, 
HE Studier: Mia Schou Johansen (til kl. 18), Eline Skjøttgaard Lorentzen (referent) 
 
 
Afbud: Louise Hauge Matzen  

 

1. Godkendelse af dagsordenen  

Dagsordenen blev godkendt 

 

2. Orientering: Afgjorte sager siden sidst Studienævnet tog orienterin-

gen til efterretning.  

 

3. Orientering: Afvikling af faglig tidsgrænse  

I studieordningerne for bachelor- og kandidatuddannelsen i Odontologi er der to 

tidsgrænser: Maksimal studietid og den faglige tidsgrænse. På Odontologi er den 

faglige tidsgrænse 5 år for bacheloruddannelsen og 4 år for kandidatuddannelsen. 

Den faglige tidsgrænse er begrundet med, at det er afgørende, at den studerendes 

viden og færdigheder er præsente og opdaterede gennem hele uddannelsesforlø-

bet.  

I efteråret 2021 gav Studienævnet på Medicin afslag på startmerit med henvis-

ning til at den studerendes tidligere beståede kurser var forældede ift. studieord-

ningens faglige tidsgrænse. Afslaget blev påklaget og klagen gik videre til Uddan-

nelses- og Forskningsstyrelsen.  

I november 2022 traf Uddannelses- og Forskningsstyrelsen afgørelse i klagen og 

konstaterede at vi ikke har lovhjemmel til at fastsætte en tidsgrænse som angår 

faglige forhold som f.eks. forældelse af kurser. En sådan tidsgrænse begrænser 

det faglige skøn på en sådan måde at reglen ikke overholder den forvaltningsret-

lige grundsætning om forbud mod at sætte skøn under regel. Styrelsens afgørelse 

medfører at de faglige tidsgrænser i studieordningerne for både bachelor- og kan-

didatuddannelsen i Odontologi såvel bachelor- og kandidatuddannelsen i Medicin 

er ugyldige. 

 

Studienævnet tog til efterretning, 

- At den faglige tidsgrænse fjernes fra studieordningerne for bachelor- og kan-

didatuddannelsen.  

- At sagsbehandlingen siden november ikke har inddraget den faglige tids-

grænse. 
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- At afsluttede sager, der har involveret den faglige tidsgrænse, ikke genåbnes 

til fornyet behandling, medmindre parten i en sådan sag henvender sig med 

henblik på dette. 

 

4. Drøftelse: Kursusevaluering E22 

Studienævnet har bl.a. til opgave at kvalitetssikre undervisningen på uddannel-

serne og derfor foretager studienævnet to gange årligt en gennemgang af kursus-

evalueringerne fra det seneste semester. Kursusevalueringen har ophæng i kvali-

tetspolitikkerne delpolitik 2, der handler om Fagligt stærke og sammenhængende 

uddannelser og delpolitik 3 Motiverende studie- og læringsmiljøer. Den halvårlige 

evaluering af uddannelsernes kurser giver et systematisk indblik i de studerendes 

oplevelse og vurdering af undervisningen.  

Formålet med kursusevaluering er  

- At understøtte undervisningen og det der skal læres  

- At understøtte motiverende og sammenhængende uddannelser  

- At sikre at der leveres faglig vejledning eller feedback til de studerende i løbet 

af undervisningen og derved gennemgående at have fokus på at understøtte 

de studerendes læring bedst muligt  

 

Studienævnet forventes at behandle evaluering af de kurser, der på et eller flere af 

de obligatoriske standardspørgsmål  

1. ligger i det gule interval, og som ikke har opnået en entydig forbedret vurdering 

siden sidst,  

2. ligger i det røde interval eller  

3. som viser faldende tendens over tid (de seneste fire udbud af kurset) uanset ab-

solutte værdier  

 

Forud for mødet havde studienævnets medlemmer orienteret sig i hele bilagsma-

terialet med henblik på at identificere evt. problemer eller bekymringspunkter.  

I drøftelsen på mødet var fokus primært på kurser med gul eller rød indikator 

samt kurser med en numerisk faldende værdi over tid.  

Der var på forhånd indhentet kommentarer fra kursusansvarlige. Dog ikke for 

kurser på 3. semester BA 2014 (gl. studieordning), da kurserne ikke udbydes igen. 

Studienævnet så udelukkende på kursusevalueringerne for disse kurser mhp at 

vurdere om der kan tages generel læring med til relaterede kurser på enten 

samme studieordning eller på BA2022 (ny studieordning).  

 

Med afsæt i retningslinjerne blev nedenstående kurser behandlet på mødet. Stu-

dienævnet drøftede de studerendes vurdering af læring og udbytte af kurserne 

med henblik på  

1) at identificere om der er problemer eller bekymringspunkter og  

2) beslutte om der bør anbefales konkrete foranstaltninger fremadrettet. 
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Studienævnet hæftede sig overordnet ved at mange undervisere trækkes positivt 

frem og værdsættes i de studerendes kommentarer. 

Der er desværre en del kurser med lav svarprocent Studieleder Irene Dige vil 

minde kursusansvarlige om at afsætte tid i undervisningen til at evaluere.  

 

Bacheloruddannelsen Odontologi BA2022 

Anatomi:  

De studerende sammenligner fagets ECTS-belastning med makroskopisk anatomi 

samt tillægsmodulerne i anatomi på gl. studieordning. Desværre kan sammenlig-

ningen ikke i sig selv sige noget om arbejdsbelastningen op ny studieordning. I 

udviklingen af den nye studieordning har der været stort fokus på at skabe bedre 

sammenhæng mellem ECTSbelastningen på det enkelte kursus og de studerendes 

arbejdsbelastning. Det samme fokus var ikke i den gl. studieordning, hvorfor det 

ikke er meningsfuldt at sammenligne ECTS på tværs af de to ordninger. 

Pensum er optimeret/reduceret over de seneste år. Er der elementer der henvises 

til i grundbogen, som fx er fjernet fra tillægget, så er det væsentligt at de stude-

rende gør underviser opmærksom på det, da bogen løbende tilrettes. 

Studienævnet bakker op om kursusansvarliges svar på udfordringer i kurset og 

den plan der er lagt i forhold til det, der ønskes at blive gjort anderledes fremad-

rettet.  

Studienævnet bemærker, at det er rigtig god feedbackform, når de studerende får 

direkte feedback på MC-opgaver. Det vil imidlertid give mening i endnu højere 

grad at kommunikere til de studerende, at det også er en feedbackform på lige fod 

med fx gennemgang af opgave med en underviser.  

 

Odontologisk kemi og genetik:  

De studerende oplever ikke, at der er en kobling mellem de to fagområder og der 

var ofte ikke sat tid nok af til opgaverne på øvelsestimerne.  

Studienævnet spørger til muligheden for at få en studentermedhjælper ind i ke-

midelen (holdundervisning med opgaveløsning) ligesom på genetikdelen? 

Studienævnet bemærkede, at hvis der ikke er nogen sammenhæng, så skal det 

kommunikeres til de studerende. Der er allerede arbejde med, at det ikke skal 

være to silokurser, men der kan med fordel arbejdes yderligere på integration af 

fagområderne. 

I kemidelen modtog de studerende materialerne kort inden undervisningen. År-

sagen er, at de blev undervist efter en preprintversion af bogen. Det samme vil 

ikke gøre sig gældende næste gang kurset kører, da bogen er færdig.  

De studerende har meget forskellige forudsætninger i Kemi når de starter på kur-

set. Irene orienterede om, at der på tværs af fakultetsuddannelser er overvejelser 

om, hvorvidt der skal tilbydes et supplerende basiskursus til studerende med be-

hov for dette. Der er krav om, at studerende har Kemi B, men der er stor forskel 

på indhold på tværs af gymnasiale uddannelser 
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Studieleder har allerede været i dialog med underviser om, at der skal være prøve-

eksamenssæt tilgængelig næste gang kurset udbydes.  

Studienævnet er opmærksomme på, at fagmiljøerne bag både kemi og genetik har 

kørt undervisning på to semestre samtidig grundet implementering af ny studie-

ordning.  

I forhold til strukturen på den nye bacheloruddannelse kan det positivt bemær-

kes, at det fungerer godt at kurset er placeret inden almen og oral histologi. De 

studerende er godt klædt på til at starte på det kursus.  

 

Øvrige kurser på Bacheloruddannelsen (BA2022), som studienævnet havde be-

mærkninger til:  

præklinisk kursus:  

God evaluering. Det har fungeret rigtig godt. Der foretages justeringer i forhold til 

følkurset.   

 

Bacheloruddannelsen Odontologi BA2014  

Epidemiologi og biostatistik:  

Det er forventningen, at feedbacken bliver fysisk, når kurset kører til efteråret. 

Der er udfordringer med de studerende motivation i faget, da de ikke forstår hvad 

de skal bruge kurset til.  

Studienævnet anbefaler, at den kursusansvarlige arbejder med motivationen og 

italesætte hvordan vidne og metoder fra kurset kan bruges fremadrettet på ud-

dannelsen.  

Studienævnet anbefaler ligeledes, at det tydeliggøres overfor de studerende, at vi-

deomaterialet er undervisning, selvom det ikke er forelæsning i klassisk forstand.  

Studienævnet drøftede om det kunne være en ide med en form for lekticafe, men 

vurderer, at semesteret er så presset at kun få studerende forventeligt vil gøre 

brug af muligheden. Derfor undersøges den ikke nærmere.  

 

Farmakologi:  

Studienævnet bemærker positivt, at der er fremgang om end kurset fortsat er i 

rød. Tidligere år fyldte følgende i evalueringerne: Strukturen og afbud fra under-

visere. Det skinner ikke på samme måde igennem i denne evaluering. Der tages 

dog forbehold for den lave svarprocent (14,49%). Det fungerer fint med mange 

undervisere, men der kan fortsat arbejdes med strukturen. Studienævnet anbefa-

ler at der arbejdes med alignment i underviserteamet i forhold til undervisnings-

niveauet, den råde tråd og hvorvidt stoffet er opdateret.  

 

Studienævnet havde ingen bemærkninger til øvrige kurser.  

   

Kandidatuddannelsen   

Gerontologi:  
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Få besvarelser. Uenighed om, hvorvidt zoom er godt eller skidt. Kursusansvarlig 

vil lave mere med fysisk fremmøde næste gang.  

Studienævnet bemærker at kursusansvarlig har mage gode ideer til forbedring af 

kurset fremadrettet.  

Studienævnet anbefaler at overveje muligheden for at give gruppefeedback på op-

gaver.  

 

  

Klinisk oral fysiologi: 

Der ses forbedringer fra tidligere evalueringer.  

 

Kliniske fag FK9:  

De ting de studerende trækker frem er noget af det der arbejdes med løbende og 

kursuansvarlig har beskrevet hvordan der arbejdes med det.  

Studienævnet konkluderer, at der er sat relevante indsatser i gang.  

 

Protetik:  

Strukturen i kurset er ændret. Fremadrettet kommer indholdet i den rækkefølge 

de studerende skal lave behandlingerne på klinikken. Der er dog fortsat ikke ga-

ranti for, at alle når at få forelæsningerne inden netop de skal lave det på klinik-

ken.  

 

Valgfagene:  

Placeringen den 22. december var ikke optimalt. Det er planlagt så der ikke er no-

gen der misser klinik. God ide, hvis nogle kurser deler det over to dage.  

 

Øvrige kurser på kandidatuddannelsen, som studienævnet havde kommentarer 

til:  

Ortodonti:  

Det bemærkes positivt, at det går fremad med kommentarerne. 

 

Pædodonti:  

Rigtig gode evalueringer.  

 

 

5. Drøftelse: Årsrapport for censorformandsskabet ved odontologi i 

Danmark 2022 

Studienævnet tog rapportens indhold til efterretning og vurderede ikke at den gav 

anledning til at igangsætte initiativer.  

 

6. Faste orienteringspunkter 

De studerende orienterede om, at de havde været til møde med Prodekanen for 

uddannelse vedr. lokaler mv.  
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Irene Dige orienterede om, at der på kommet et skriv ud til alle studerende via 

Brightspacesiden IOOS Studenterinfo Odontologi om, hvordan den kliniske un-

dervisning kommer til at være organiseret det kommende år (E2023 og F2024). 

Der er opdaget en uhensigtsmæssighed i forhold til rotation på kirurgi, som plan-

læggere ikke har været opmærksom på, men dette er ved at blive udredt og en løs-

ning forventes hurtigst muligt.  

Charlotte Bender spurgte til muligheden for at ændre på kvote 2 optagelseskrite-

rierne. Louise Matzen, Irene Dige og Eline Skjøttgaard har haft møde med AU 

Optags om hvordan systemet fungere, hvordan vi bedst vejleder potentielle ansø-

gere og hvor vi evt. kan justere. Der vil blive orienteret fra det møde på et kom-

mende studienævnsmøde.  

 

7. Evt.  

Intet at bemærke. 


